CAPUT XXVI.

Qualiter religio ipsa, aut religiosus, ceteri sit ordinis Minorum, capax legati percipiendi sit.

SUMMARIUM.

Quot questiones disputanda sint, n. 1. An omnibus religiosis succedendi in communi capacibus posse legari? n. 2. Legatum religiosum promoniali & familia, qualiter debeatur monasterio, n. 3. An legatum religiosum cum onere admittendi quamdam monialem valeat? referuntur quaedam sententiae, n. 4. & 5. Explicatur sententia auctoris, n. 6. Quae castella adhiberi possit, ut evitentur opinioniones, n. 7. An legatum religiosum sub ea conditione, ut partem det pauperibus, conditionale? n. 8. Post num. 8. invenies summaria, quae desiderantur.

1 Duplex questio tractanda involvitur. Prior est de religiosis succedendi capacibus: posterior de incapacibus, & in neutra tractamus de Societate JVSU, quia de illa est habendus specialis sermo cap. sequenti.

2 Prior questio. An religiosis habentibus bona in communi, ac earum religiosus possit legari? qua in re manifestum est, non solum ipsi religiosi, sed religiosi quoque ipsis posse valide, & licite legari. Quod universi fatentur, & constat, quia & religio, & religiosi ipsi singulares possunt heredes institui, ut probavimus cap. praed. num. 1. Ergo & potest ipsis legari. Quippe regula certissima est, iis omnibus posse legari, qui possunt heredes institui, ut expressè habetur inf. de legatis §. legari, & l. 1. tit. 9. p. 6.

3 Hinc deducitur, legatum annuum religiosum moniali pro se, & pro una familia, deberi monasterio quoad partem monialis, licet non quoad partem famulae, quia nequit famula habere. Sic allegato Mariano de iur. conf. 10. quaestio 6. verbi verum volum. 2. tenet Navar. comment. 2. n. 38. de regulariis. Alex. tomo 1. infir. moralium, lib. 12. cap. 8. 2. in fin. Manuel 99. regul. tomo 3. q. 16. art. 5. ad finem. Qui bene quoad partem famulae hoc moderatur, quando monasterium non permittit famulas, secus ubi permittuntur: debetur enim etiam pars famulae, & si quinquè monialibus concedatur una familia, dabitur ex eo legato pro familia pars stipendii huic moniali correspondens. Additque non esse improbabile, deberi monasterio aliquid ex eo legato pro famulis toto monasterio inservientibus necessariis ad onera monialium tubi levanda. Sed hoc non placet: quia legans non intendit proficere famulis conventus communibus, sed huius monialis.

4 Quod si legatum religiosum sit uxori, dum vitam vidualem servat, debetur ipsi ingrediendi religionem, & acquirere religio, quia plenius videtur impleta testatoris intentio, quae est, ne matrimonium carnale inteat. Sic Baldus l. fin. in fine principii, C. de Episcopis, & clericis. Sed specialis difficultas est, si legatur aliquid monasterio cum hoc onere, ut teneatur quotannis, aut una vice moniale recipere. Quidam dicunt eam conditionem esse simpliciter, ac proinde monasterium non teneri eam implere. Ducuntur, quod temporale illud legatum praemium promittatur pro religionis ingressu, qui spiritualis est; & ita est simonia cum, juxta cap. non satis de simonia. Praeterea quia offerre munera ea lege, & pacto, ut recipiens aliquid spirituale efficiat, est simonia, ut tradunt multi, quos retuli libro 2. de matrimonio, disputatione 39. num. 1. Et ideo hanc sententiam fulnunt Bartolus, l. Titio centum, §. Titio centum, et 1. numero unico, ff. de condit. & demonstrat. referens ita consultasse quandam magnam Doctorem, & l. 2. ad finem, C. de institutioib. & substitutionib. ubi ait sic fuisse consultum per Breucuperium de S. Miniata, & ferè per omnes, & l. uxorem, §. hares, in fine, ff. de legat. 3. Aretinus, l. Titia, in principio, num. 8. ff. de verborum obligatione, in l. Titia, §. Titio centum, num. 4. & lib. illa autem, num. 3. ff. de hered. instit. ubi Angelus, numero 1. Alexander eadem lib. 2. num. 4. et ibi Decius, num. 10. in nova editione, Ananias, cap. non satis ad finem de simonia. Caspegius de det. part. 1. quaest. 42. Crassus de successione, §. legatum quaest. 55. in fin. Bronovus in suo compendio litera M. verb. monasterium. Limitant autem Angelus ea leg. ille autem, num. 1. & ibi Imola, num. 2. Caspegius ead. quaest. 42. nisi monasterium sit pauper; tunc enim ajunt praedictum legatum valere, quod tunc non tamquam admissionis pretium, sed alimentorum causa censetur religiosum. Cum qua limitatione idem sequitur Gregorius Lopez, l. 22. verb. perque rit. 7. p. 1. Eandem sententiam sequitur Baldus cum alia limitatione, l. fin. num. penultimo C. de sponsalibus dicens illicitum esse hoc legatum, quando incipit a conditione, ut si quaedam monialis admisa fuerit, lego talem rem: secus si incipit a supplicatione, ut supplico monialibus, ut quaedam admittant, & ea admisa lego talem rem pro alimentis.

5 Rursus inter hos Doctores est controversia, an dato legatum id turpe esse, ac immoderatum, valeat legatum reiecta conditione? Quidam affirmant, atque ita moniales posse capere id legatum, non implendo gravamen, quia cum ea

conditio turpis sit, rejicitur a legato, & institutione, eaque pura manent. Sic Doctor ille magnus relat. a Bartolo eo §. Titio centum, nup. amic. Bartolus lib. 2. ad finem, C. de instit. & substit. & lib. uxorem, §. hares in fine, ff. de legat. 3. Crassus eodem §. legatum, q. 55. in fine. Aliis autem placet, utrumque vitari, nempe legatum, & conditionem, & sic nec monasterium posse capere legatum, nec conditionem implere. Ducuntur, quod, quando conditio ex se non est turpis, sed honesta, atque legatum, tamquam turpe, ut notatur l. ille ff. de hered. institut. At sic contingit in hoc eventu, conditio enim, ut admittatur monialis est de se licita, & honesta: turpidum autem versatur in legato, quatenus medio illo lucro invitatur ad conditionem servandam. Sic tenent Bartolus, l. Titio centum, §. Titio centum, n. univ. & ibi Bartola, n. 4. Decius Aretinus, Ananias allegati n. praed.

6 Ceterum multo verius est, eam conditionem esse honestam, & omnino servandam, nullumque vitium ei legandi formae inesse. Ductor, quia spe premii obtinendi accedere ad spiritualia, sit ab omni laeae limoniae liberum, ac licitum, ut latissime multis allegatis probavi lib. 1. de matrim. disputatione 39. numero 4. Item, quia nullus damnatur legata cum onere faciendi quotannis tot sacra, n. tam men hoc onus sit spirituale, Praeterea, quia frequentior sententia habet in tractatu de simonia, integram esse monasterio, five pauperi, five diviti petere dotem, quod & praxis observat. Quia ea duo ad alimenta monialis, admittit se petitur, & non tamquam pretium rei spiritualis. Tandem, quia non est pactum recipiendi monialis, sed onus adiectionem rei suae, quod cum illa transit in monasterium. Atque ita hanc sententiam tradunt Baldus, l. 1. n. 2. C. de instit. & substitut. & l. Titia, in fine principii, ff. de verbor. obligat. & l. univ. n. 42. q. 5. C. de his, quae verba nominis. Fulgencius ea. l. 1. num. 4. l. 1. n. 2. n. 3. C. de instit. & substitut. Paulus d. l. 1. n. 2. & l. Titio centum, §. Titio centum el. 1. n. 4. in fin. ubi et Cumanus in fine, ff. de condition. & demonstrat. Ripa, l. in quartam, num. 155. ff. ad l. Falid. Guillelmus Benedictus cap. Raynatus verb. enimam Petro, num. 13. de testamentis. Villalobos in communibus opinionibus lib. M. verb. monachus, num. 186. Riminaldus conf. 477. a num. 25. & 36. Suredus conf. 295. a num. 2. per totum vol. 2. & de alimentis tit. 9. quaest. 27. nu. 4. Cevallos in suis communibus quaestio 439. n. 10. & respicit sequenti Galvanus de condit. & demonstrat. part. 2. cap. 5. q. 9. nu. 2.

7 Ut tamen evitentur opinioniones, consultus est sic legare; si moniales talem receperint, lego eis centum pro alimentis. Sic Barr. eo §. Titio centum in fin. Decius, & Caspegius allegati, n. 4. Quamvis nec in hoc casu valere, nisi monasterium sit pauper, affirmant Imola eodem, §. Titio centum, nu. 4. in fin. Alexander l. 2. nu. 4. C. de instit. & substit.

8 Praeterea est difficultas, an legatum monacho religiosum sub ea conditione, ut certam partem dividat inter pauperes, sit conditionale, ac proinde ea pecunie partem non distributa amittatur? Brevis tunc non esse conditionale, sed modale, & ideo non amitti: dico quia illa verba (sub conditione) solum conditionis figuram habent, cum natura conditionis sit ante ejus existentiam suspendere acquisitionem, l. cedere diem, ff. de verborum significacione. Sed in hoc eventu testator voluit legatum illud prius monacho acquiri, ac cum praedicta obligatione, & ita fulnunt Cordinalis, Ancharanus, Dominicus Francus, Barbarus, ut eos refert & sequitur Idem de hac de successione progressi, l. 3. §. 27. num. 15. Quamvis minus bene Bartolus, & alii, quos ibi refert, dicant esse legatum conditionale.

SUMMARIUM.

Utrum conventui fratrum Minorum possit legari? num. 9. Utrum cuiquam fratri Minori possit legari? num. 10. Quid si legatum sit immoderatum? n. 11. An sit contra votum paupertatis, accipere Minore id legatum immoderatum? n. 12. An valeat praedictum legatum immoderatum, & quid faciendum, & quorum sit arbitrium, quando sit immoderatum? n. 13. An repugnet mendicanti servare vidualia, vel si superflua sint, cum aliis commutare, n. 14. Quotupliciter potest legari Minoribus? n. 15. An valeat legatum rei immobilis, quando explicatur eam vendendam, ut Minoribus affirmacionem dandam? n. 16. Quid si explicatur modus illicitus, nempe ut retineant? numero 17. At tunc legatum sit omnino caducum, ita ut nec affirmatio debeat? n. 18. An liceat Minoribus habere hortos, aut vineas, non fructibus vestantur, & habeantque vinum ad bibendum, & ut liceat, aut fructus vendant, nutrire oves, asinos, porcos, vaccae, ayes, columbas? n. 19. An valeat legatum domus ad habitandum, aut ibi construendum Ecclesiam, factum Minoribus? Refertur duplex sententia? n. 20. & 21. Explicatur sententia auctoris? n. 22. Quid si id legatum fiat aliis Mendicantibus? n. 23. Quid si legatur aliqui Minoribus pro usa tunc non necessario, aut superfluo? n. 24.

Quid

Quid si legati usus non sit conveniens fratri Minori speciali, cui legatur? num. 25. Quid si legatur fratri Minore lego, ut superiore molestante perdat legatum, vel donec superior molset? n. 26. An valeat legatum rei immobilis relicta Minoribus nullo expresso modo? Refertur quaedam sententia, num. 27. Sententia auctoris, n. 28. Per quos ea res vendi debeat, ut fratribus tradatur? n. 29. An in venditione illius rei, & generaliter cuiuscumque ecclesiasticae necessitate facta, exigatur solemnitas petra ad rei ecclesiasticae alienacionem? num. 30. An in venditione rei immobilis relicta aliis Mendicantibus, exigatur praedicta solemnitas? num. 31. An sit necessarius vendenda status res illa immobilis, an potius sit opportunitas expectanda, & ejus sine fructus illi medi tempore, & quod si eorum non vendatur? n. 32. An sit capax Minoris frater capax? n. 33. An quando hospitalis, aut alius hares gravatur, ut quotannis Minoribus certam quantitatem tribuat? num. 34. Quid si legatum annuum ad alimenta sit ad modicum, vel ad longum tempus? Refertur quaedam sententia, n. 35. Sententia auctoris, num. 36. Ubi quid si sit ad alimenta hoc legatum annuum, vel sit legatum usufructum? Quale dicatur modicum tempus, & quale longum. Refertur auctoris sententia, num. 37. & 38. Sententia auctoris, num. 39. Quid si legatum relinquatur ad vitam cuiusdam fratris Minoris? num. 40. An sint capaces fratres Minores legati annui relicti ad concupiscentiam cibum divinum? Refertur quaedam sententia, numero 41. Sententia auctoris, num. 42. An sint capaces anniversariorum relictorum ipsi sit perpetuum? Refertur quaedam sententia, num. 43. Sententia auctoris, num. 44. An sint capaces legati annui pro studio? Refertur quaedam sententia, num. 45. Sententia auctoris, num. 46. An sint capaces legati annui pro infirmorum necessitatibus? numero 47. An hoc legatum annuum, & anniversaria, quorum fratres Minores non sint capaces, debeantur in sui conscientia ab haeredes? Refertur quaedam sententia, num. 48. Sententia auctoris, num. 49. An haeres teneatur tunc facere id onus impleri, & posse dari elemosina illa Minoribus, ut implent? n. 50. An quod impleto onere supererit, possit sibi retineri? numero 51. An possint Minores accipere hanc elemosinam, tamquam ab haerede debitam, vel sponte daram? num. 52. An liceat illis admittere elemosinam annuam, quas gabellarii, aut alii famuli jubentur quotannis illis elargiri? n. 53. An ex consuetudine hanc liber aliter Ecclesie, aut pro loco aliquo, decemio, presbiteratus elemosina, & quid de fratribus Minoribus? num. 54. An liceat Minoribus inducere fideles, ut hanc anniversaria illi relinquunt? n. 55. An liceat illis compositionem facere cum haeredibus gravatis ad legata annua? n. 56. An legatum annuum voto promissum liceat fratribus Minoribus accipere? & quid si gravetur haeres a Minore, ut id votum impleret? n. 57. An fratres Minores sine aliquo comparant erga legata illa modo relicta, an haeredes illis obligentur? num. 58. Potest Syndicus civitatis, aut quilibet de populo petere, ut hoc legatum fratribus Minoribus solvantur, num. 59. Potest etiam ex suo mero officio Juxta ad hoc compellere, numero 60. Hic Juxta est ecclesiasticus, non secularis, num. 61. Possunt fratres Minores hoc Juxta officium implorare, numero 62. Potest Syndicus Minorum hoc petere, num. 63.

9 Uxorio posterior. An religiones incapaces succedendi in communi, ut Minorum de observantia, & Capucinorum, sint capaces legati, & similiter earum religiosi singulares? Videtur enim pars negantium: quia qui nequit haeres institui non est capax legati, §. legari instit. de legat. & l. regia l. 1. tit. 6. part. 6. At ha religiones, & religiosi nequeunt heredes institui, ut diximus num. 1. ergo nec eis potest legari. Ceterum est certissimum posse religiosi Minorum legari, quippe hoc expressè distinctum est, cap. exiit, §. ad hac quia fratribus, de verborum significacione, in 6. Nec obstat ratio in contrarium adducta, quia ea regula verum habet in iis, qui ob iuris communis prohibitionem illegiti haeredes nequeunt: iis enim similiter legari nequit, secus de iis, qui ob solum paupertatis votum incapaces sunt haereditarie successioneis, quales sunt fratres Minores: quippe potest illi votum esse vovendum intentione, & statuis illam haereditarie successioneis capacitatem excludere, non autem legatis: & sic de facto contingit in fratribus Minoribus.

10 Sicut autem tota fratrum Minorum communitatis capax est, ut ipsi legentur sic quilibet frater Minor est similiter capax, & in solis illis casibus, quibus illegiti incapax, erit quoque hic. Ratio est aperta, quia sicut quilibet frater Minor est incapax proprii, & haereditarie successioneis, similiter quoque est incapax tota communitas: & ideo si capacitas legati esset contra pauperatem fratris singularis, esset quoque contra pauperatem totius communitatis. Praeterea, quia legatum est quedam donatio a defuncto relicta ab haerede praefanda §. legatum institut. de legat. & l. regia l. 1. tit. 6. part. 6. At frater Minor est capax, ut sibi donetur, ergo ut legatur. Sic colligitur ex extravaganant. 1. versu. porro in circa sepulturam, de privilegiis, ibi: De quibuscumque rebus relicti praefatis fratribus in communi, vel singulis ultimis voluntatibus voluntatibus, & docent Bartolus dicens ita decrevit Benedictus Papat, cuius verba refert tractatus Minoritarum, lib. 2. distinctione 5. cap. 1. num. 28. & cap. 2. num. 31. & l. servos 17. num. 2. ff. de aliment. imola ea. 2. num. 42. de testamentis, & ibi Ancharanus, num. 30. Paraphr. cap. in praesentia, num. 175. & 176. de probat. Manuel 99. reg. tom. 2. quaest. 125. art. 6.

11 Haec tamen limitanda sunt, modo id legatum non fit tantae quantitas, ut praesumatur fieri in fraudem, id est, relinquit hereditatem sub nomine legati. Constat ex Clementin. exiit, §. cupientes versu. nec licet eis, de verborum significacione. ibi: Nec licet eis volorum hereditatum ratiem, vel tantam partem, quod praesumi possit hoc in fraudem fieri, quasi sub modo, & forma legati sibi dimitti facere, vel sic similia recipere, quod potius ista se fieri ab ipso simpliciter prohibemus, Atque ita docent omnes: si tamen fratribus Minoribus sumptuose edificandis legentur expensae necessariae ad aedificium, Baldus aucten, ingressi in nova editione num. 59. C. de sacrosanct. Ecclesie, hoc utrinque disputat, & concludit, num. 60. de hoc cogitandum, & iterari de facto, quando relinquitur pro aedificio totum exigi.

12 Ex verbis autem ex praedicta Clementina citatis duo colliguntur. Prus est, fratres accedendo tale legatum magne quantitas, non faciunt contra paupertatis votum, sed contra iuris prohibitionem, quod re vera non sunt haeredes, nec in ius defuncti succedunt. Sic Cordubus in reg. D. Francisci, cap. 6. quaest. 11. puncto 2. At hoc non credo, quia cum dominium omnium bonorum ad Minores pertinentium sit apud Pontificem, solo facti sui ipsi relicto ex eius licentia, quam in hoc casu debeat, qui ipsi accedendo hoc legatum, usurpant illius votum contra voluntatem veri domini, & legitimi superioris: ergo delinquant in paupertatis votum.

13 Posterior est; Pontifex non irritat valorem praedicti legati magne quantitas, nec liberat haeredes solutione huius legati, sed limitat receptionem a fratribus faciendam, vult enim fratres non recipere legatum, quod in haeredis fraudem fieri praesumitur. Quod tunc event, quando asset tanta quantitas, ut eius receptio magis saperet thesaurizare, quam imminuere necessitatibus prospicere: Quare tunc ex quantitate illa legata dabitur fratribus, quod imminens necessitas postulari, relictum vero tunc fratres nequeunt admittere, & si nunquam supervererit necessitas, nunquam admittere poterunt. At id poterant alia necessitate superveniente. Quia nequit thesaurizatio praesumi, nec in fraudem, cum id solum recipitur, quod imminens necessitati sublevanda opus est. Sic Bartolus tractatus Minoritarum, lib. 2. distinctione 1. cap. 1. num. 4. & Manuel 99. regul. tomo 2. quaestio 126. artic. 1. Servus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotat. versu. sed si gravas. Ministri autem, & custodes simul, vel separatim arbitrarij sunt, quando haec quantitas sit immoderata, attenda personarum, & temporum qualitate, veritate, & conditione locorum, & aliis circumstantiis, ut expressè habetur cap. exiit, §. insuper, nec utilitiam, de verborum significacione in 6. & bene tradit Bartolus eadem distinctione 1. cap. 1. num. 3. qui bene ait cap. 2. num. 5. idem dicendum esse, quando in diversis testamentis diversa legantur, quorum quodlibet non est immoderatum, at tota quantitas simul est immoderata. Quare Guardianis, & conventus nequeunt arbitrari, quae sit quantitas immoderata, sed praedicti Praelati, ut bene ait Servus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotatibus versu. quando ergo pericula.

14 Non repugnat tamen mendicanti servare vidualia, quando timentur fore, ut alio tempore haberi nequeant. Sic Cardinalis Clement. exiit num. 16. de verborum significacione, Sylvest. verb. legatum 2. quaest. 3. dicto 1. in fine, Rollet. §. legari, num. 21. in fine. Nec repugnat etiam paupertatis Minorum recipere triticum, & alias res superabundantes, id est ultra eorum necessitatem, ut per Syndicum communitatem pro aliis rebus necessariis, vel vendatur ad haec comendatas. Sic enim concessit Leo X. cuius verba refert Manuel 99. regul. tom. 1. quaest. 26. art. 4. Et quamvis collector compendii privilegiorum Mendicantium verb. commutare num. 3. dicat cavendum esse omnino ab hac concessione, quod fit contra declarationem Nicolai III. & relaxet pauperatem Minorum; ac melius Cordubus in annotationibus circa eum locum compendii & Manuel eodem art. 4. ajunt non esse contra praedictam paupertatem, quando concurrat duplex conditio, quam illa Leo X. concessit peti, Prior est, quod illa superabundantia

Quid

Quid

Quid

Quid

Quid

Quid

Quid

Quid

Quid

Quid

Quid

Quid

petatur ad habenda alia necessaria, qua abique pecunia haberi nequeunt. Posterior, ut ex commutatio, aut venditio fiat per Syndicum.

15 Quo autem res hac exactius intelligatur, oportet præmittere, tripliciter posse Minoriibus legari. Primo, explicando modum licitum, ut si illis legatur vinea, vel alia conditiones permittunt, ut si illis legatur vinea, vel alia res immobilis, explicando, ut si legatur vinea, vel alia res immobilis, ut cam retineant. Tercio modo, aut alia res immobilis, ut cam retineant. Tercio modo, aut alia res immobilis, ut cam retineant. Tercio modo, aut alia res immobilis, ut cam retineant.

16 Quando ergo exprimitur modus licitus, constat valere legatum, & rem esse vendendam, ut fratribus æstimatio detur. Ita deciditur expressè e. exiit §. ad hac quia fratribus, ubi si vero modum, de verborum significat. in 6. & docent univ. ubi si exprimitur modus non illis permittit, ut si legatur illis vinea, ut ab eis excolatur, vel alia res immobilis, ut ab ipsis retineatur, debent legari. Habetur omnem modum abstinere a receptione legatum, & tradunt omnes. Expressè eadem §. ad hac quia fratribus, & tradunt omnes.

17 Sed potest dubitari, an tunc id legatum sit omnino caducum, ac proinde possit illud retinere hæres, an æstimationem teneatur fratribus dare, aut in alium usum sit convertendum. Videtur enim deberi fratribus æstimationem, quia æstimationis sunt capaces, & ille modus tamquam iure impossibilis rejicitur a legato l. obmittit, §. de conditionibus, & demum, §. l. reprehendenda C. de institut. & substitut. Præterea, quia quando modus legato adjectus impleri nequit, convertendus est in alium modum possibilem, lib. legatum §. de usufructu legato. Et ita valere legatum rejecta conditione, loquens de fratribus Prædicatoribus, quibus tunc etiam interdictionem erat retinere immobilia, asserit D. Anton. 3. p. tit. 16. c. 1. §. 12. not. 7. & in fratribus Minoribus tenet Menochius conf. 104. num. 29. & sequentibus.

18 Cæterum dicendum est, nec tunc deberi æstimationem, nec cam posse recipi a fratribus tamquam æstimationem, ut cum illis legatur, aut Ecclesiam extendant, & ut cum illa continentur, vel ut inhabitant, aut Ecclesiam in ea ædificant, non valet legatum. Et in hoc casu est verior opinio, quæ relata num. 19. ob ejus rationem. Quippe fratres Minores nequeunt habere Ecclesiam, aut domos separatas a propria habitatione, sicut nec possessiones, aut redditus, aut parochias alias. Si vero egerint ad predictos usus, ut Ecclesia, aut domus extendatur, ac ex utraque unica construat, valet legatum, quippe tunc non est modus regulæ contrarius. Sic tradit Corduba in regular. D. Francisci cap. 6. quæst. 12. dub. 1. ad finem, qui addit, in quadam sua Congregatione declaratum esse, licere fratribus hospitari in domo relicta alicui, ut ibi hospiteminiores, alimentaque illis præbeantur.

19 Quatenus autem eo. c. 1. de privileg. in 6. interdicitur omnibus Mendicantibus nova loca acquirere, id habet verum attono antiquo eorum statu, quando eis non erat permittit honorum immobilium possessio. At cum hodie omnibus illis sit permittit expressè Franciscanis de observantia, & Capucinis, in Trident. sess. 25. cap. 2. de regularibus, cessat in reliquis esse prohibitio, sic Manual §. regul. 2. quæst. 125. art. 1. in fin.

20 Tertio deducitur, si legatur Minoribus aliquid pro certo usu, explicando usum superfluum, non valet legatum: quia est modus contrarius eorum professioni. Sic Bart. tract. Minoriarum lib. 2. dist. 3. c. 3. in fin. Manual quæstionum reg. 1. 2. quæstione 126. ad finem. Sorbus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotationibus verb. item æstimandum est. Imo id legatum proterius non valet, sed est caducum, & sic non est convertendum in alium usum. Probatur optimè Dal. statim allegandum, quia quando legatum caput substantiam ex modo, sicut sunt relicta Minoribus, quia ex se sunt rei immobilis relicta incapaces, & ratione solius modi illi liciti capaces redduntur, nunquam fit conversio in alium usum, sed modus vitiat legatum, sicut autem quando legatum non caput substantiam ex modo, quia nimirum abique illo modo potest impleri. Quia tunc reputatur ac duplex præceptum, alterum substantiæ legati, & alterum modi, & ideo si modus non tenet, debet converteri in alium similem, juxta d. sub. legatum. Et per hoc respondetur ad contraria: atque ita colligitur ex Bart. proxime allegato & docent Federicus conf. 275. Bald. authentic. ingressi in nova editione conf. 58. C. 59. C. sacrosancti, Eccles. Abb. cap. in presentia num. 63. de probationibus, Corneus explicans posse hæredem retinere conf. 217. num. 4. volum. 4. C. conf. 117. nu. 9. vol. 2. Navarr. lib. 3. cons. tit. de testamentis in 1. editione conf. 14. num. 5. in 2. conf. 8. num. 5. Manual. no. art. 1. §. utrum, Sorbus ibidem verb. sed est advertendum. Quare non placet concordia, quam asserit Corduba in reg. D. Francisci cap. 6. quæst. 11. puncto 1. ad fin. ubi ait Minores, qui non acceptantur privilegium Martini IV. de Syndico, non posse acceptare tale legatum, sicut de illis, qui id privilegium acceptantur, quia privilegium fuit, ut Syndicus omnia legata, quæ ad pecuniam reduci possunt, distrabat, & convertat in fratrum necessitates. Sed hoc non placet, quia debet intelligi, quando modus regulæ contrarius non est expressus.

21 Ex his inferitur, licere Minoribus habere hortos, ex quibus olera vitium necessaria colligant, dimmodo nil fructuum inde percipientium vendant, aut locent, & vineam aliquam possidere in usu ærotantium, aut ex morbo convalescentium, vel ut fratres animi recreandi gratia in rem ad tempus se recipient. Habetur expressè Clement. ceteri §. licet vero, de verb. significat. & docent omnes. At non licet dicitur fratribus vineas habere, ut inde vinum sibi necessarium ad bibendum habeant. Quia hoc appropinquat redditum, vel illorum possessionem, ad usum: sic Corduba in reg. D. Francisci cap. 6. quæst. 10. puncto 2. non esse illis licitum nutrire agnos, oves, ut fratres carnes edendas habeant, aut nutrire gallinas, & columbas, porcos, vaccas, apes ad suum usum, sive illi nutriant, sive secularibus nutrienda tra-

dant, nisi quando ratione necessitatis prudenter judicaretur talia esse modè nutrienda, pro aliqui necessitatum levamine, ne adeo molesti secularibus sint: at licet nutrire gallinas pro infirmis.

22 Secundo deducitur, quid in ea quæstione dicendum sit, an valeat legatum, quando fratribus Minoribus legatur domus ad habitandum, aut ibi ad construendam Ecclesiam? Quidam censent legatum non valere, sed esse inutile, quod ipsis interdictionem sit nova loca acceptare cap. 1. de reprobationibus, & cap. 1. de excessibus Prælatorum, in 6. & cum legatum hoc capiat substantiam ex modo, illeque sit impostibilis, vitaturus juxta dicta num. 17. atque ita docent Fedicis conf. 175. ubi in sum, per totum Bald. Anchor. Clement. nova editione num. 58. C. de sacrosancti, Eccles. Abb. cap. 6. quæst. 125. art. 1. in fin. Quare autem conditio, 2. cautela esse, ut valeat legatum, si adiciatur conditio, ut si in modum impleri nequeat, convertatur in alium licitum: & simul, 1. cautela 11. in fin. dicit similiter esse inutile legatum pecuniarie Minoribus ad novum locum emendum, in quo debeat constructi nova Ecclesia: & cautela esse, ut valeat apponi conditio, obtemperari prius Romani Pontificis licentia. Duennas reg. 381. ampliat, 2. dicens inutile esse ad legatum, quavis sit pecunia ad locum illum emendum, aut construendum.

23 Alii censent id legatum valere, non ut obliervetur præceptum reatoris, sed ut convertatur in alium usum, juxta l. legatum §. de usufructu legato. Quare tunc solus modus legato adjectus, illud vitiat, quando continet speciem impossibilitatem contrariam regulæ, & instituto fratrum Minorum, qualis non est hæc; quia idem interdictionem est omnibus Mendicantibus cap. 1. de privilegiis in 6. Sic Bart. tract. Minoriarum lib. 2. dist. 2. cap. 1. nu. 9. & 2. num. 12. Manual §. reg. 2. quæst. 126. art. 1. ad finem, Sorbus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotationibus verb. item æstimandum est.

24 Verum distinguendum est, si Minores non egerint ea domo, ut propriam domum, aut Ecclesiam extendant, & ut cum illa continentur, vel ut inhabitant, aut Ecclesiam in ea ædificent, non valet legatum. Et in hoc casu est verior opinio, quæ relata num. 19. ob ejus rationem. Quippe fratres Minores nequeunt habere Ecclesiam, aut domos separatas a propria habitatione, sicut nec possessiones, aut redditus, aut parochias alias. Si vero egerint ad predictos usus, ut Ecclesia, aut domus extendatur, ac ex utraque unica construat, valet legatum, quippe tunc non est modus regulæ contrarius. Sic tradit Corduba in regular. D. Francisci cap. 6. quæst. 12. dub. 1. ad finem, qui addit, in quadam sua Congregatione declaratum esse, licere fratribus hospitari in domo relicta alicui, ut ibi hospiteminiores, alimentaque illis præbeantur.

25 Quatenus autem eo. c. 1. de privileg. in 6. interdicitur omnibus Mendicantibus nova loca acquirere, id habet verum attono antiquo eorum statu, quando eis non erat permittit honorum immobilium possessio. At cum hodie omnibus illis sit permittit expressè Franciscanis de observantia, & Capucinis, in Trident. sess. 25. cap. 2. de regularibus, cessat in reliquis esse prohibitio, sic Manual §. regul. 2. quæst. 125. art. 1. in fin.

26 Tertio deducitur, si legatur Minoribus aliquid pro certo usu, explicando usum superfluum, non valet legatum: quia est modus contrarius eorum professioni. Sic Bart. tract. Minoriarum lib. 2. dist. 3. c. 3. in fin. Manual quæstionum reg. 1. 2. quæstione 126. ad finem. Sorbus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotationibus verb. item æstimandum est. Imo id legatum proterius non valet, sed est caducum, & sic non est convertendum in alium usum. Probatur optimè Dal. statim allegandum, quia quando legatum caput substantiam ex modo, sicut sunt relicta Minoribus, quia ex se sunt rei immobilis relicta incapaces, & ratione solius modi illi liciti capaces redduntur, nunquam fit conversio in alium usum, sed modus vitiat legatum, sicut autem quando legatum non caput substantiam ex modo, quia nimirum abique illo modo potest impleri. Quia tunc reputatur ac duplex præceptum, alterum substantiæ legati, & alterum modi, & ideo si modus non tenet, debet converteri in alium similem, juxta d. sub. legatum. Et per hoc respondetur ad contraria: atque ita colligitur ex Bart. proxime allegato & docent Federicus conf. 275. Bald. authentic. ingressi in nova editione conf. 58. C. 59. C. sacrosancti, Eccles. Abb. cap. in presentia num. 63. de probationibus, Corneus explicans posse hæredem retinere conf. 217. num. 4. volum. 4. C. conf. 117. nu. 9. vol. 2. Navarr. lib. 3. cons. tit. de testamentis in 1. editione conf. 14. num. 5. in 2. conf. 8. num. 5. Manual. no. art. 1. §. utrum, Sorbus ibidem verb. sed est advertendum. Quare non placet concordia, quam asserit Corduba in reg. D. Francisci cap. 6. quæst. 11. puncto 1. ad fin. ubi ait Minores, qui non acceptantur privilegium Martini IV. de Syndico, non posse acceptare tale legatum, sicut de illis, qui id privilegium acceptantur, quia privilegium fuit, ut Syndicus omnia legata, quæ ad pecuniam reduci possunt, distrabat, & convertat in fratrum necessitates. Sed hoc non placet, quia debet intelligi, quando modus regulæ contrarius non est expressus.

27 Ex his inferitur, licere Minoribus habere hortos, ex quibus olera vitium necessaria colligant, dimmodo nil fructuum inde percipientium vendant, aut locent, & vineam aliquam possidere in usu ærotantium, aut ex morbo convalescentium, vel ut fratres animi recreandi gratia in rem ad tempus se recipient. Habetur expressè Clement. ceteri §. licet vero, de verb. significat. & docent omnes. At non licet dicitur fratribus vineas habere, ut inde vinum sibi necessarium ad bibendum habeant. Quia hoc appropinquat redditum, vel illorum possessionem, ad usum: sic Corduba in reg. D. Francisci cap. 6. quæst. 10. puncto 2. non esse illis licitum nutrire agnos, oves, ut fratres carnes edendas habeant, aut nutrire gallinas, & columbas, porcos, vaccas, apes ad suum usum, sive illi nutriant, sive secularibus nutrienda tra-

dant, nisi quando ratione necessitatis prudenter judicaretur talia esse modè nutrienda, pro aliqui necessitatum levamine, ne adeo molesti secularibus sint: at licet nutrire gallinas pro infirmis.

28 Secundo deducitur, quid in ea quæstione dicendum sit, an valeat legatum, quando fratribus Minoribus legatur domus ad habitandum, aut ibi ad construendam Ecclesiam? Quidam censent legatum non valere, sed esse inutile, quod ipsis interdictionem sit nova loca acceptare cap. 1. de reprobationibus, & cap. 1. de excessibus Prælatorum, in 6. & cum legatum hoc capiat substantiam ex modo, illeque sit impostibilis, vitaturus juxta dicta num. 17. atque ita docent Fedicis conf. 175. ubi in sum, per totum Bald. Anchor. Clement. nova editione num. 58. C. de sacrosancti, Eccles. Abb. cap. 6. quæst. 125. art. 1. in fin. Quare autem conditio, 2. cautela esse, ut valeat legatum, si adiciatur conditio, ut si in modum impleri nequeat, convertatur in alium licitum: & simul, 1. cautela 11. in fin. dicit similiter esse inutile legatum pecuniarie Minoribus ad novum locum emendum, in quo debeat constructi nova Ecclesia: & cautela esse, ut valeat apponi conditio, obtemperari prius Romani Pontificis licentia. Duennas reg. 381. ampliat, 2. dicens inutile esse ad legatum, quavis sit pecunia ad locum illum emendum, aut construendum.

29 Alii censent id legatum valere, non ut obliervetur præceptum reatoris, sed ut convertatur in alium usum, juxta l. legatum §. de usufructu legato. Quare tunc solus modus legato adjectus, illud vitiat, quando continet speciem impossibilitatem contrariam regulæ, & instituto fratrum Minorum, qualis non est hæc; quia idem interdictionem est omnibus Mendicantibus cap. 1. de privilegiis in 6. Sic Bart. tract. Minoriarum lib. 2. dist. 2. cap. 1. nu. 9. & 2. num. 12. Manual §. reg. 2. quæst. 126. art. 1. ad finem, Sorbus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotationibus verb. item æstimandum est.

30 Verum distinguendum est, si Minores non egerint ea domo, ut propriam domum, aut Ecclesiam extendant, & ut cum illa continentur, vel ut inhabitant, aut Ecclesiam in ea ædificent, non valet legatum. Et in hoc casu est verior opinio, quæ relata num. 19. ob ejus rationem. Quippe fratres Minores nequeunt habere Ecclesiam, aut domos separatas a propria habitatione, sicut nec possessiones, aut redditus, aut parochias alias. Si vero egerint ad predictos usus, ut Ecclesia, aut domus extendatur, ac ex utraque unica construat, valet legatum, quippe tunc non est modus regulæ contrarius. Sic tradit Corduba in regular. D. Francisci cap. 6. quæst. 12. dub. 1. ad finem, qui addit, in quadam sua Congregatione declaratum esse, licere fratribus hospitari in domo relicta alicui, ut ibi hospiteminiores, alimentaque illis præbeantur.

31 Quatenus autem eo. c. 1. de privileg. in 6. interdicitur omnibus Mendicantibus nova loca acquirere, id habet verum attono antiquo eorum statu, quando eis non erat permittit honorum immobilium possessio. At cum hodie omnibus illis sit permittit expressè Franciscanis de observantia, & Capucinis, in Trident. sess. 25. cap. 2. de regularibus, cessat in reliquis esse prohibitio, sic Manual §. regul. 2. quæst. 125. art. 1. in fin.

32 Tertio deducitur, si legatur Minoribus aliquid pro certo usu, explicando usum superfluum, non valet legatum: quia est modus contrarius eorum professioni. Sic Bart. tract. Minoriarum lib. 2. dist. 3. c. 3. in fin. Manual quæstionum reg. 1. 2. quæstione 126. ad finem. Sorbus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotationibus verb. item æstimandum est. Imo id legatum proterius non valet, sed est caducum, & sic non est convertendum in alium usum. Probatur optimè Dal. statim allegandum, quia quando legatum caput substantiam ex modo, sicut sunt relicta Minoribus, quia ex se sunt rei immobilis relicta incapaces, & ratione solius modi illi liciti capaces redduntur, nunquam fit conversio in alium usum, sed modus vitiat legatum, sicut autem quando legatum non caput substantiam ex modo, quia nimirum abique illo modo potest impleri. Quia tunc reputatur ac duplex præceptum, alterum substantiæ legati, & alterum modi, & ideo si modus non tenet, debet converteri in alium similem, juxta d. sub. legatum. Et per hoc respondetur ad contraria: atque ita colligitur ex Bart. proxime allegato & docent Federicus conf. 275. Bald. authentic. ingressi in nova editione conf. 58. C. 59. C. sacrosancti, Eccles. Abb. cap. in presentia num. 63. de probationibus, Corneus explicans posse hæredem retinere conf. 217. num. 4. volum. 4. C. conf. 117. nu. 9. vol. 2. Navarr. lib. 3. cons. tit. de testamentis in 1. editione conf. 14. num. 5. in 2. conf. 8. num. 5. Manual. no. art. 1. §. utrum, Sorbus ibidem verb. sed est advertendum. Quare non placet concordia, quam asserit Corduba in reg. D. Francisci cap. 6. quæst. 11. puncto 1. ad fin. ubi ait Minores, qui non acceptantur privilegium Martini IV. de Syndico, non posse acceptare tale legatum, sicut de illis, qui id privilegium acceptantur, quia privilegium fuit, ut Syndicus omnia legata, quæ ad pecuniam reduci possunt, distrabat, & convertat in fratrum necessitates. Sed hoc non placet, quia debet intelligi, quando modus regulæ contrarius non est expressus.

33 Ex his inferitur, licere Minoribus habere hortos, ex quibus olera vitium necessaria colligant, dimmodo nil fructuum inde percipientium vendant, aut locent, & vineam aliquam possidere in usu ærotantium, aut ex morbo convalescentium, vel ut fratres animi recreandi gratia in rem ad tempus se recipient. Habetur expressè Clement. ceteri §. licet vero, de verb. significat. & docent omnes. At non licet dicitur fratribus vineas habere, ut inde vinum sibi necessarium ad bibendum habeant. Quia hoc appropinquat redditum, vel illorum possessionem, ad usum: sic Corduba in reg. D. Francisci cap. 6. quæst. 10. puncto 2. non esse illis licitum nutrire agnos, oves, ut fratres carnes edendas habeant, aut nutrire gallinas, & columbas, porcos, vaccas, apes ad suum usum, sive illi nutriant, sive secularibus nutrienda tra-

dant, nisi quando ratione necessitatis prudenter judicaretur talia esse modè nutrienda, pro aliqui necessitatum levamine, ne adeo molesti secularibus sint: at licet nutrire gallinas pro infirmis.

34 Secundo deducitur, quid in ea quæstione dicendum sit, an valeat legatum, quando fratribus Minoribus legatur domus ad habitandum, aut ibi ad construendam Ecclesiam? Quidam censent legatum non valere, sed esse inutile, quod ipsis interdictionem sit nova loca acceptare cap. 1. de reprobationibus, & cap. 1. de excessibus Prælatorum, in 6. & cum legatum hoc capiat substantiam ex modo, illeque sit impostibilis, vitaturus juxta dicta num. 17. atque ita docent Fedicis conf. 175. ubi in sum, per totum Bald. Anchor. Clement. nova editione num. 58. C. de sacrosancti, Eccles. Abb. cap. 6. quæst. 125. art. 1. in fin. Quare autem conditio, 2. cautela esse, ut valeat legatum, si adiciatur conditio, ut si in modum impleri nequeat, convertatur in alium licitum: & simul, 1. cautela 11. in fin. dicit similiter esse inutile legatum pecuniarie Minoribus ad novum locum emendum, in quo debeat constructi nova Ecclesia: & cautela esse, ut valeat apponi conditio, obtemperari prius Romani Pontificis licentia. Duennas reg. 381. ampliat, 2. dicens inutile esse ad legatum, quavis sit pecunia ad locum illum emendum, aut construendum.

35 Alii censent id legatum valere, non ut obliervetur præceptum reatoris, sed ut convertatur in alium usum, juxta l. legatum §. de usufructu legato. Quare tunc solus modus legato adjectus, illud vitiat, quando continet speciem impossibilitatem contrariam regulæ, & instituto fratrum Minorum, qualis non est hæc; quia idem interdictionem est omnibus Mendicantibus cap. 1. de privilegiis in 6. Sic Bart. tract. Minoriarum lib. 2. dist. 2. cap. 1. nu. 9. & 2. num. 12. Manual §. reg. 2. quæst. 126. art. 1. ad finem, Sorbus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotationibus verb. item æstimandum est.

36 Verum distinguendum est, si Minores non egerint ea domo, ut propriam domum, aut Ecclesiam extendant, & ut cum illa continentur, vel ut inhabitant, aut Ecclesiam in ea ædificent, non valet legatum. Et in hoc casu est verior opinio, quæ relata num. 19. ob ejus rationem. Quippe fratres Minores nequeunt habere Ecclesiam, aut domos separatas a propria habitatione, sicut nec possessiones, aut redditus, aut parochias alias. Si vero egerint ad predictos usus, ut Ecclesia, aut domus extendatur, ac ex utraque unica construat, valet legatum, quippe tunc non est modus regulæ contrarius. Sic tradit Corduba in regular. D. Francisci cap. 6. quæst. 12. dub. 1. ad finem, qui addit, in quadam sua Congregatione declaratum esse, licere fratribus hospitari in domo relicta alicui, ut ibi hospiteminiores, alimentaque illis præbeantur.

37 Quatenus autem eo. c. 1. de privileg. in 6. interdicitur omnibus Mendicantibus nova loca acquirere, id habet verum attono antiquo eorum statu, quando eis non erat permittit honorum immobilium possessio. At cum hodie omnibus illis sit permittit expressè Franciscanis de observantia, & Capucinis, in Trident. sess. 25. cap. 2. de regularibus, cessat in reliquis esse prohibitio, sic Manual §. regul. 2. quæst. 125. art. 1. in fin.

38 Tertio deducitur, si legatur Minoribus aliquid pro certo usu, explicando usum superfluum, non valet legatum: quia est modus contrarius eorum professioni. Sic Bart. tract. Minoriarum lib. 2. dist. 3. c. 3. in fin. Manual quæstionum reg. 1. 2. quæstione 126. ad finem. Sorbus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotationibus verb. item æstimandum est. Imo id legatum proterius non valet, sed est caducum, & sic non est convertendum in alium usum. Probatur optimè Dal. statim allegandum, quia quando legatum caput substantiam ex modo, sicut sunt relicta Minoribus, quia ex se sunt rei immobilis relicta incapaces, & ratione solius modi illi liciti capaces redduntur, nunquam fit conversio in alium usum, sed modus vitiat legatum, sicut autem quando legatum non caput substantiam ex modo, quia nimirum abique illo modo potest impleri. Quia tunc reputatur ac duplex præceptum, alterum substantiæ legati, & alterum modi, & ideo si modus non tenet, debet converteri in alium similem, juxta d. sub. legatum. Et per hoc respondetur ad contraria: atque ita colligitur ex Bart. proxime allegato & docent Federicus conf. 275. Bald. authentic. ingressi in nova editione conf. 58. C. 59. C. sacrosancti, Eccles. Abb. cap. in presentia num. 63. de probationibus, Corneus explicans posse hæredem retinere conf. 217. num. 4. volum. 4. C. conf. 117. nu. 9. vol. 2. Navarr. lib. 3. cons. tit. de testamentis in 1. editione conf. 14. num. 5. in 2. conf. 8. num. 5. Manual. no. art. 1. §. utrum, Sorbus ibidem verb. sed est advertendum. Quare non placet concordia, quam asserit Corduba in reg. D. Francisci cap. 6. quæst. 11. puncto 1. ad fin. ubi ait Minores, qui non acceptantur privilegium Martini IV. de Syndico, non posse acceptare tale legatum, sicut de illis, qui id privilegium acceptantur, quia privilegium fuit, ut Syndicus omnia legata, quæ ad pecuniam reduci possunt, distrabat, & convertat in fratrum necessitates. Sed hoc non placet, quia debet intelligi, quando modus regulæ contrarius non est expressus.

39 Ex his inferitur, licere Minoribus habere hortos, ex quibus olera vitium necessaria colligant, dimmodo nil fructuum inde percipientium vendant, aut locent, & vineam aliquam possidere in usu ærotantium, aut ex morbo convalescentium, vel ut fratres animi recreandi gratia in rem ad tempus se recipient. Habetur expressè Clement. ceteri §. licet vero, de verb. significat. & docent omnes. At non licet dicitur fratribus vineas habere, ut inde vinum sibi necessarium ad bibendum habeant. Quia hoc appropinquat redditum, vel illorum possessionem, ad usum: sic Corduba in reg. D. Francisci cap. 6. quæst. 10. puncto 2. non esse illis licitum nutrire agnos, oves, ut fratres carnes edendas habeant, aut nutrire gallinas, & columbas, porcos, vaccas, apes ad suum usum, sive illi nutriant, sive secularibus nutrienda tra-

legati nequeat illi convenire, non est tacite illi legatus usus licitus. Sed quod attinet ad hoc exemplum, lapsi sunt hi Doctores, quia potest excus ille ut eo libro audiendo alium libi legatum, & ita est usus licitus conveniens illi: sicut de quocumque alio devotionis libro diceremus. Quare aptius exemplum elset, si fratri Minorum laico legaretur Biblia, aut opera Scoti, & adhuc contra Baldum sentio valere legatum, & convertendum in alium usum, ut bene docent Corduba in regul. D. Francisci cap. 6. quæstione 11. puncto 2. dub. 2. Manual §. reg. 2. quæst. 126. art. 1. §. ult. Sorbus in verb. legata verb. sed est advertendum. Immo est expressè testator modum non convenientem illi laico, valet adhuc legatum, ut si dixisset, lego ei hos libros, ut licet dicitur vacat, convertendumque esse pretium illorum librorum venditorum in alium usum, si fratri permittitur, vel in usum aliorum, ut bene ait Corduba ibidem. Et ratio est, quia est modus expressus non sit aptus illi laico, est tamen conveniens statui fratrum Minorum. At cap. exiit §. ad hac quia fratribus, de verborum significat. in 6. tunc dicitur legatum non valere, quando modus legato adjectus est contrarius statui Minorum, ut coulat ex exemplis ibi adductis, scilicet quando legatur vinea ad cam excolendam.

26 Ultimo deducitur, quid dicendum, quando legato fidei cuidam fratri Minoris adiciatur conditio, ut superior permittat eum fratrem illo frui, & eo non permittente amittatur legatum. Quidam dicunt id legatum non valere, sed haberi tantum non scriptum, quia modus repugnat statui eorum. Sic Bald. lib. unica num. 44. C. de his que pona nomine valentur. Angel. lib. Lucius Titius 78. §. tres gradus, numer. 2. §. ad Trebellian. Cæterum nullam statui illorum repugnantiam video, ut legatum non debeat valere, quando alias iuxta dicenda numeris sequentibus valet legatum annuum, residuum Minoribus; quia in hoc eventu solus facti usus est superioris licentia illi fratri Minoris relinquitur, & semper est ab ipso revocabilis, & solum amittentur, ipso revocante licentiam, fructus in posterum percipiendi. Et ideo sive dicatur in legato, ac lege, ut permittat superior eum religiosum eo legato frui, sive sub pena amittendi, sive donec patiat superior ipsum frui, sive ea lege, ut retineat, velit, nolit superior, exilimo, quod attinet ad legatum, & conditionis valorem, aut non valorem, idem profus dicendum, quod diximus supra de legato simpliciter relicto alii religiosis.

27 Tandem, quando legatum rei immobilis sit fratribus Minoribus ultimo modo, nempe nullum explicando usum, sed absolute illi legatur quoddam prædium, a valet legatum, & debetur res illa vendi, & pretium in fratrum necessitates cedat, non est modica difficultas. Quidam censent id legatum esse nullum, & ita necque quoad æstimationem deberi. Ducuntur, quod jus resistat prædictis fratribus; sunt enim rei immobilis incapaces. Et quando legatum est ratione solius alicujus causæ licite validum, & abique illa esse ipso jure irritum ratione incapacitatis personæ, qui relinquitur, si fiat simpliciter, & non expressa illa causa, non convertitur in causam licitam, sed manet irritum, sicut constat in legato facto deפורטis, & damniatis ad metallum, quod est nullum ipso jure, nec convertitur in alimentorum causam, pro qua sunt capaces legati acquirendi l. si in metallum ff. de his, que pro non scriptis habentur, & l. si deפורטis serv. in princ. de legat. 3. Cum ergo fratres Minores sint incapaces legari rei immobilis, nisi ut ea vendatur, & non adjecta sit hæc causa, legatum illius erit omnino irritum, nec in causam licitam convertetur. Atque ita docent Bart. l. nisi, in fine C. de conductis lib. 11. & ibi Platen in fine, Jacobus Rebuffus num. 4. Angel. conf. 224. num. 1. & 2. Anchor. conf. 199. in fin. addens posse hæredem tuta conscientia non solvere. Imol. cap. 2. quæst. 42. de testamentis l. dicitur §. constat num. 11. quem legit in l. Africanus ff. de legat. Quamvis concludat articulum esse valde dubium in decidendo, & melius cogitandum. Cuman. eodem §. constat, in fine, quem legit in l. cum servus ff. eodem ritu. Qualiter de arte restandi tit. 1. cautela 11. num. 2. Et in hanc partem, quamvis dicat rem esse dubiam, magis inclinat Mantica de consens. ultim. volun. lib. 9. tit. 9. num. 13. & hujus sententiæ videtur manifestè Azor. vmo 1. inquit. moral. lib. 12. cap. 23. quæst. 11. ait enim reliquis Mendicantibus præter Franciscanos integrum esse recipere bona stabilia testamento legata, non ut retineant, sed ut vendant.

28 Cæterum nullatenus placet mihi hæc sententia, sed existimo legatum valere, ac deberi æstimationem. Ducor ex e. exiit §. ad hac quia fratribus verb. si vero modum, de verb. significat. in 6. ubi Pontifex triplicem legandi modum distinguit, adhibens exemplum in rei immobilis, & descendens ad tertium modum, quando ea abique modi expressione legatur, hæc ait, si vero fratribus ipse generaliter aliquid abique modo excessivè legatur, in hoc legato sit indeterminate relicta, in omnibus, & per omnia intelligi, ac servari volumus, & in perpetuum presenti constitutione habemus, quod supra in pecunia, vel elemosina fratribus indeterminate oblata, vel in sua solvendo, ac expressim observari, videlicet, ut sub modo licito fratribus intelligatur esse relicta; ita quod nec legatio herio, nec fratres ipsi effectu relicto fraudentur. Quare non oblat ratio contraria, tum quia quicquid sit in eo speciali casu propter dispositionem legum volentium sic

punire damnatos illos, id non potest habere locum in nostro casu, cum fratres Minores non sint incapaces rei stabili propter delictum aliquod, sed ratione iura professionis, & cum habeamus expressam iuris Canonici declarationem, qua declaratur id legatum reputari modo licito factum, ac valere. Tunc etiam, quia, ut optimè ait Aretinus num. prædicatori allegatus, si quantitas legati relicta damnatis illis esset alimentis eorum proportionata, forte posset dici legatum illud interpretandum in dubio relicum ad alimentum, & sic valere. Secundo, quia cum res immobilis legatum simpliciter, non repugnat verbis, ut præsumitur relicta eo modo, qui ad legatum valorem necessarius est, quia semper in dubio ea præsumptio capienda est, ut faveat actus valori, eo vel maxime quod hic de causa pia, & religione agatur, in quo eventa in dubiis opinionibus præferenda est Ecclesie favens, ut probavimus supra. Tandem, quia verba simpliciter prolata intelliguntur in dubio juxta conditionem perquam legatum dirigitur, ut diximus in questione, utram valeat legatum, ut dicitur, ut monasterium illi non sit intermicat. Cum ergo verba hujus legati rei immobilis dirigitur ad fratres Minores, qui nullatenus sunt illius capaces, nisi ut pretium ejus venditæ recipiant, sic intelligenda erunt verba illius legati. Et ideo hanc partem sustinet Bart. tractatu Minoriarum l. 2. dist. 4. c. 1. n. 19. & l. fidei, c. commissus §. si servus, in fine ff. de legat. 3. & l. apud Julianum, in 40. in aliis incipit, Africanus §. constat, n. 4. qui §. in aliis ponitur post l. 41. ff. de legat. 1. & ibi Paulus n. a. Alexand. n. 10. Imola eod. §. fin. quem legit in l. cum servus §. ff. eod. tit. Abb. c. in presentia, n. 63. de probationibus, & ibi Paris. n. 265. Florian. l. cetera, §. si duobus, ff. de legat. 1. Cardin. conf. 66. nu. 3. & conf. 102. n. 2. dub. 2. Corn. conf. 117. n. 8. 9. & 10. vol. 2. & conf. 217. n. 4. volum. 4. Ananias conf. 30. nu. 7. Spino special. testam. §. 12. princip. in 50. Manual §. regular. 2. quæstione 126. art. 1. Sorbus in compend. privileg. Mend. verb. legata, in suis annotationibus, item dicendum.

29 Nec debent fratres in his venditionibus intervenire, sed ut per hæredes faciant eum, cum apud eos sit rei illius dominium. Possunt etiam ad executores facere, & quamvis alias ad bona vendenda exigitur specialis permittit telloris l. alio ff. de alimentis, & ibi leg. ff. l. penult. C. quando decreto opus non est, id tamen fallit in hoc casu, eo quod legato illi ea semper conditio inest, ut vendatur. Possunt etiam id efficere Episcopus, & Judex secularis ex proprio officio, præcedenti tamen mora hæredis, vel executoris, qui bis moniti non vendunt, aut, de ecclesiasticis titulis §. si quis autem, quæ omnia docent Bart. tractatu Minoriarum, lib. 2. dist. 4. 100. c. 3. ubi concludit solum his fratribus licere supplicare hæredi, vel executori contra iudicium, ut votum telloris impliant. Hoc tamen non tollit, quia possunt iudicis officium implorare, ut suo officio cogat implere.

30 Nec in hac venditione exigitur solemnitas iure petita ad rei ecclesiasticæ alienationem, quod in alienatione necessario non exigitur solemnitas aliqua, ut si ingredietis religio, non iustit in suo testamento bona aliqua sua stabilia vendi, ut optimè tradit l. apud in nova edit. allegatio 25. n. 4. & ibi Mandosus in addit. verb. solemnitate. Rebusus de alienatione rerum ecclesiasticæ, ad nu. 29. Et hæc ratio non dicitur tenent in nostris termin

debetur, at pretium non poterat negotiatio exponere sed expendendum erat. si vero ex tali mora detrimentum pateretur res illa in pretio, tenetur heres in mora culpa- bili existens, id detrimentum fratribus rescire; quia in eo insulsi damnum intulit.

32. Potissima autem difficultas est de legato annuorum reddituum relicto fratribus Minoribus an valeat. Et ut clare procedamus, prius agendum erit de capacitate eorum ad eos redditus ipsi relictos acquirendos, & postea agemus, an id legatum sit prorsus irritum, atque ideo haeres possit tuta conscientia illud retinere, nec in alium usum convertendum sit. Agendo ergo de capacitate fratrum Minorum ad eos redditus sibi legatos acceptandos, praesertim quod primo non veri in questionem, quando non per modum annuorum reddituum Minoribus; hujus enim legati sunt centus quidam debetur illis estimatio: sicut etiam num. 27. diximus valere legatum cuiuscunque rei immobilis, & debet estimacionem, quia tunc nullus redditus habent Minores. Nam, ut bene advertebat Bartolus tractat. Minoritarum libro 2. dist. 6. c. 1. nu. 33. legatum annuum non interdicitur fratribus ratione rei legatae, sed ratione modi a testatore expressi, scilicet quod annuatim detur, qui modus eorum regulare repugnat. Cum ergo in simplici centus legato non reperitur hic modus, erant capaces illius, quod bene advertebat Abbas c. in presentia, n. 63. de probat. Sorbus in compendio privilegiorum Mendicantium, verb. legata, in suis annotationibus, vers. si vero aliquid annuum, seu aliquid redditus.

34. Difficultas autem eo pertinet, quando annui redditus legantur fratribus Minoribus, jubente testatore quotannis tantam quantitatem illis tribui, vel per alias temporum divisiones, ut quotidie, vel tertio quoque mense, vel tertio quoque anno. Ratio vero dubitandi est, quod modus hujus legati paupertati Minorum advertebat. Quippe sunt annuorum reddituum incapaces, ut constat ex Clem. extra, §. cumque annui redditus, de verborum signific. ibi; Cumque annui redditus inter immobilis censentur a iure, ac huiusmodi redditus obtinere paupertatis, & mendicantia repugnet: nulla dubitatio est, quod fratribus fratribus redditus quoscunque, sicut & possessione vel eorum etiam usum, cum eis non reperitur concessio, recipere, vel habere conditione considerata ipsorum non licet. Ex qua ditione universalis (quoscunque) colligitur, eos esse incapaces cuiuscunque redditus annui, quantumvis exigui, ut optime docet Fulgositus conf. 104. & Desius c. in presentia, in nova editione, numer. 275. de probationibus, quos refert, & loquitur Tiraguelus tractatu de iudicio in rebus cogit. numer. 158. vers. 55. Quosdam in diversis quibus iuris cap. 22. numer. 29. Corduba in reg. D. Francisci c. 6. quast. 11. pan. 3. Colligitur etiam eos esse incapaces reddituum perpetuorum, ad quos dandos fratribus Minoribus solent testatores gravare hospitale, vel alium heredem ab ipsis institutum. Quod fatentur universi DD. allegandi, cum veri redditus annui sint, modique reliquendi advertebat eorum regulare.

35. Prima igitur difficultas est, quando legantur fratribus Minoribus annui redditus ad modicum tempus, an modus hic advertebat paupertati fratrum Minorum, atque ad hoc non sint huiusmodi legati capaces? Quidam advertebat affirmant, & ideo eos non esse capaces. Ducuntur ex universalis annuorum reddituum prohibitionem relata numer. praed. quippe quamvis hic modico tempore durent, adhuc tamen sunt annui redditus. Proterea, quia quando eadem prohibitionis ratio, quae in bonis stabilibus reperitur, vendicatur sibi locum in annuis redditibus ad modicum tempus legatis, computantur ibi inter bona immobilia. At in hoc casu militat eadem ratio, quae est, ne tollatur mendicantia. Et ideo hanc partem sustinent Bar. tractat. Minoritarum lib. 2. dist. 6. c. 3. num. 33. Socin. in tract. de oblationibus, libello 8. g. 7. nu. 7. in fine Manuel question regularium tomo 2. g. 126. art. 3.

36. At multo verius est, eos capaces esse huiusmodi legati, secus quando est ad longum tempus. Ducor quo ad priorem partem, quod id moraliter censetur legatum unius elemosynae solvenda eo tempore successivae, atque adeo per hoc non tollitur, sed sublevarur mendicantia, sicut non tolleretur tota ea summa simul relicta, & ex hoc patet solutio ad contraria. Quo ad posteriorem autem, quia sicut locatio rei immobilis ecclesiasticae, vel eius fructuum venditio ad longum tempus aequipollet alienationi ipsius, Clement. 1. ad finem de reb. Eccl. non alienand. sic a simili receptio reddituum ad longum tempus aequipollet possessioni rei immobilis, quae paupertati Minorum repugnat. Atque ideo hanc partem sustinent Fedepicus conf. 12. num. 5. Anton. c. in presentia n. 25. de probat. Abbas conf. 66. nu. 6. lib. 2. Cardinalis Clement. extra, n. 13. de verb. signific. & ibi Ancharanus n. 21. & c. 2. n. 20. de testamentis, & ibi Imola n. 42. Ananias n. 20. Quidam consilium, cuius consilium habetur tacito nomine post consilium 12. Federici, Considerandi de pretestandis tit. 1. cautela 11. n. 1. in fine Rosella summa verb. legare, n. 21. Angelus verb. legatum, 1. g. 4. nu. 5. Serena conf. 2. g. 3. dicto 1. Tabiena verb. legatum, 1. g. 4. nu. 5. Serena conf. 2. g. 3. dicto 1. Corduba in reg. D. Francisci c. 6. g. 11. puncto 3. Sorbus in compendio privilegiorum Mendicantium verb. legata, in suis annotationibus vers. si vero aliquid annuum non perpetuum. Emmanuel Sa summa verb. religio, n. 57. Et iuxta hanc distinctionem intel-